
ESTADO DE SANTA CATARINA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICARÉ 

 

 

1 

_____________________________________________________________________________ 

Rua D Pedro II, 133 – Caixa Postal 1 – Fone/fax (49) 3538-0222 – CEP 89640-000  - Ibicaré/SC      -     Ibicaré@ammoc.com.br 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 1/2023 FMA 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2023 FMA 
 
 

1 – DO OBJETO 
 

Contratação de empresa especializada para a capacitação e formação da rede da escuta 
especializada na área da assistência social, no Município de Ibicaré – SC, através da secretaria 
municipal de assistência social. 

 
2 – DA JUSTIFICATIVA  

A dispensa de licitação para contratação do objeto acima citado justifica-se pela relevância dos serviços 
a serem prestados pelo profissional contratada, os quais suprem a necessidade da Secretaria de 
Assistência Social do Município de Ibicaré. 
 
3 – DA CONTRATADA 

Celso Curioni, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n° 15.005.174/0001-14, com 

sede à Rua Aurelio Fontana de Pauli, nº. 175, Bairro Cidade Jardim, Cidade União das Vitoria - PR. 

4 – DO VALOR CONTRATADO 
 
Fica o valor de R$ 6.900,00 (Seis mil e novecentos reais), sendo que os valores serão pagos sempre 
após os serviços prestados mediante apresentação da Nota Fiscal de Prestação de Serviço, sem 
reajuste. 
 
5 – DO FUNDAMENTO LEGAL 
 
Atendimento aos pressupostos da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações introduzidas pela Lei 8.883/94, 
em especial o disposto no art. 24, inciso II. 
 
6 – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 
As despesas provenientes do processo acima citado serão custeadas pela seguinte dotação 
orçamentária: 
 
2.070 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
13 – 3.3.90.00.00.00.00.00.0000 – Aplicações Diretas 
 
Ibicaré (SC), em 09 de maio de 2023. 
 
 

___________________ 

João Nelson Antes 

Gestor 

mailto:Ibicaré@ammoc.com.br


ESTADO DE SANTA CATARINA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICARÉ 

 

 

2 

_____________________________________________________________________________ 

Rua D Pedro II, 133 – Caixa Postal 1 – Fone/fax (49) 3538-0222 – CEP 89640-000  - Ibicaré/SC      -     Ibicaré@ammoc.com.br 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 1/2023 FMA 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2023 FMA 
 
 

TERMO DE REFERÊNCIA 

DO OBJETO: 

A presente Licitação tem por objeto a contratação de empresa especializada para a 

capacitação e formação da rede da escuta especializada na área da assistência social, no 

Município de Ibicaré – SC, através da secretaria municipal de assistência social.  

 

         PERÍODO:  
 
O processo de realização de todas as atividades será de acordo com demanda  
levantada   pela Secretaria   de   Assistência Social, sendo   que esta, se reserva o  
direito a realizar as escolhas das datas para a execução dos serviços: 
 

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO CARGA 
HORÁRIA 

UNIDADE 1 – formação do comitê e elaboração do protocolo da escuta 
especializada. 

➢ Modelo de resolução para a formação do comitê. 
➢ Elaboração do protocolo da escuta especializada. 
➢ Apresentação do protocolo para o comitê. 
➢ Elaboração do fluxo de atendimento das crianças vítimas ou 

testemunhas de violência. 

 

8 horas 
presencial 

12 horas 
remotos 

UNIDADE 2 - Formação para os trabalhadores SGD Sistema de 
Garantia dos Direitos e/ou Rede de Proteção (para os professores, 
trabalhadores da assistência e da Saúde, sobre a revelação 
espontânea e escuta especializada), abordando os seguintes temas: 

➢ A violência praticada contra crianças e adolescentes e a 
revitimização: conceitos de violência, caracterização e consequências da 
violência contra crianças e adolescentes, processos de revitimização na 
rede de proteção e no sistema de justiça. 

➢ Aspectos normativos e legais (ECA, Lei 13.431/17 e Decreto 
9.603/18) 

➢ Como acolher a revelação espontânea; para quem e como 
encaminhar 

12 horas 
presencial 

mailto:Ibicaré@ammoc.com.br


ESTADO DE SANTA CATARINA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICARÉ 

 

 

3 

_____________________________________________________________________________ 

Rua D Pedro II, 133 – Caixa Postal 1 – Fone/fax (49) 3538-0222 – CEP 89640-000  - Ibicaré/SC      -     Ibicaré@ammoc.com.br 

UNIDADE 3 - Capacitação para os profissionais que farão a escuta 
(entrevista): Como elaborar um relatório, o que escrever e o que não 
escrever no relatório da escuta especializada. 

➢ A escuta especializada e o fluxo de atendimento das crianças 
vítimas ou testemunhas de violência - Dec. 9.063/2018. 

➢ Atuação da rede de atendimento: das especificidades de cada 
política pública ao trabalho integrado. 

➢ Tipos de questionamentos (modelos de relatórios) 
➢ Características do entrevistador e da entrevista. 
➢ Uso de artefatos visuais. 

 

4 horas 
presencial 
8 horas 
remotos 

Número de horas e valor total 
44 horas 

             

             DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA: 

 

Alvará de Localização e Funcionamento Municipal, com data de validade vigente expressa. 

Caso seja constada a inexistência de data de validade, considerar-se-á o prazo de 12 (doze) 

meses, contados da emissão, para fins de habilitação da licitante. 

Apresentação de certificado de profissional com formação em pós-graduação Strictu Sensu, 

em nível de Mestrado, na área de Ciências Sociais Aplicadas ou Humanas, sendo esse 

profissional, o responsável pela execução das atividades previstas no presente edital. 

Comprovante do vínculo empregatício do(s) profissional(is) acima indicado(s) com a empresa 

licitante. 

A comprovação de vínculo profissional pode se dar mediante contrato social, registro na 

carteira profissional, ficha de empregado ou contrato de trabalho. 

 

 

___________________ 

João Nelson Antes 

Gestor 

 
 

mailto:Ibicaré@ammoc.com.br

